Primum est necessitatis, nam ad omnem hominem pertinet. vt deploret peccata sua per veram penitencie contricionem, quia debet de omnibus peccatis dolere, et ab omnibus peccatis presentibus cessare, et firmiter proponere ab omnibus futuris abstinere psalmus quasi lugens et contristatus sic humiliabar, huius causam habet multiplicem Primo quia in multis offendit secundo quia diu in peccatis iacuit tercio quia multa bona neglexit

Secundum est profectionis, homo siquidem proficiens debet eciam de alieno malo dolere Immo dicit Crisostomus super Matthaicum beatus qui luget propria peccata. beacior qui luget aliena iam propria ad legendum non habens. Hinc legitur de samuele propheta luxisse regis saul peccata 1 Regum 9. vsquequo tu luges saul cum ego proiecerim

Tercium est coseruacionis et perfectionis et huius beatitudinis principium eorum qui de dimissione suorum peccatorum iam aliquid testacionum acceperunt, et per spem venie consolati sunt, Et quia ipsi non solum horrent mala committere, sed eciam ab alienis malis cruciantur eo quod illi suam negligunt salutem, et diuinam offendunt maiestatem Ideo deus eis internam hic consolacionem. post luctum huiusmodi et cruciatum qua consolacione accepta. quia spiritus eorum primicias eterne felicitatis degustauit ab hoc omne quod in presenti est fastidit cupiens [165v] ex amore dissolui et esse cum christo. et quia mors differtur luget ex deuocione. dicens tum psalmi. heu mihi quia incolatus meus prolongatus est Tales hic consolantur per gratiam. et in futuro per gloriam Johannis .16. plorabitis et flebitis vos mundus autem gaudebit sed tristitia vestra vertetur in gaudium Et ysaie vltimo Ego consolabor vos et in ierusalem consolabimini videbitis et gaudebit cor vestrum

Pierwszy jest konieczności, bo dotyczy każdego człowieka, by opłakiwał grzechy swoje przez prawdziwą skruchę pokuty, gdyż winien boleć za wszystkie grzechy, i odstąpić od wszystkich obecnych grzechów, i mocno postanowić, wstrzymać się od wszystkich przyszłych. Ps 34,14: *Jak żałujący i smucący się, tak się korzyłem.* Mnogi ma tego powód: pierwsze, bo w wielu zgrzeszył; drugie, bo długo w grzechach leżał; trzecie, bo wiele dobrego zaniedbał.

Drugi jest postępu, bo człowiek postępujący winien także boleć nad złem innego. Dlatego o Mateuszu (5,5) mówi Złotousty: *Błogosławiony, kto opłakuje własne grzechy*; błogosławięnszy kto opłakuje cudze, nie mając swoich do oplakania. Stąd czyta się o Samuelu proroku, że opłakiwał grzechy króla Saula, 1 Krl 16,1 *Pókiż płaczesz Saula, gdym go ja odrzucił.*

Trzeci jest zachowania i doskonałości, a błogosławieństwa tego początkiem u tych, którzy o odpuszczeniu swych grzechów już trochę świadectw otrzymali i przez nadzieję przebaczenia pocieszeni są. A ponieważ oni nie tylko boją się popełniać zło, lecz także przez zło cudze są dręczeni, bo oni zaniedbują swoje zbawienie i obrażają Wysokość Bożą, dlatego Bóg daje im tu pociechę wewnętrzną po tym płaczu i męce. Ponieważ duch ich przyjąwszy tę pociechę zakosztował pierwocin wiecznej szczęśliwości, odąd gardzi wszystkim, co jest obecnie, pragnąc [165v] z miłości być rozwiązanym i być z Chrystusem (Flp 1,23). A ponieważ śmierć odwleka się, płacze z pobożności, mówiąc wtedy Psalmu 119,5: *Biada mi, że się pielgrzymowanie moje przedłużyło.* Tacy pocieszani są tu przez łaskę a w przyszłości przez chwałę. J 16,20: *Wy będziecie płakać i narzekać, a świat się będzie weselił; ... ale smutek wasz w radość się zamieni.* Oraz z końca Izajasza (66,13): *Ja was pocieszać będę, i w Jeruzalem pocieszeni będziecie. Ujrzenie i rozweseli się serce wasze.*

Sic igitur primus gradus est necessitatis scilicet lugere pro proprijs peccatis. secundus est profectionis scilicet lugere pro peccatis alienis et incommodis anime, tertius est perfectionis

hij qui in primo gradu sunt consolantur per peccatorum indulgenciam. Secundi per iusticiam. Tercij per gloriam

Sequitur quarta beatitudo

Tak więc pierwszy stopień jest konieczności, mianowicie płakać za własne grzechy. Drugi jest postępu, mianowicie płakać za cudze grzechy i krzywdy duszy. Trzeci jest doskonałości.

Ci, którzy na pierwszym są, pocieszani są przez odpuszczenie grzechów. Drugi przez sprawiedliwość. Trzeci przez chwałę.

Następuje błogosławieństwo czwarte.

Quarta beatitudo est esuries iusticie et eius sitis, Et ponitur 4o loco. Quia qui mundana contempsit. et mores mansuetudine rexit, et, mala deplorans luxit. bene sentit in se propriam vacuitatem. Ideo querit reficere spiritum suum vt, sactietur per iusticiam Et quia in presenti non possumus habere perfectam iusticiam nec debemus vnquam estimare nos esse in iusticia esse. confirmatos ob hoc vehemens desiderium oritur obtinendi iusticiam. ob hoc vehemens desiderium est esuries iusticie. per quam omnia que possumus facimus et adhuc, esurire pro iusticia non cessamus.

Iusticia describitur sic: Iusticia est habitus secundum quem aliquis constanti et perpetua voluntate ius suum unicuique tribuit.

Ad hanc beatitudinem eciam tribus ascenditur gradibus. In primo gradu est iusticia particularis. In 2o iusticia generalis sev legalis In tercio vero esuries iusticie.

Quoniam est sciendum quod iusticia diuiditur in iusticiam particularem et iusticiam generalem.

Nam iusticia simpliciter loquendo ordinat hominem ad alterum, et hoc potest esse dupliciter,

vno modo ordinat hominem ad alterum vt singulariter sev particulariter consideratum et ad bonum personale ius alterius vere est iusticia particularis.

Czwartym błogosławieństwem jest głód sprawiedliwości oraz jej pragnienie. I jest na czwartym miejscu, bo kto wzgardził światem i obyczaje pokierował łagodnością i oplakując zło żałował, dobrze czuje w sobie własną pustkę. Przeto pragnie orzeźwić ducha swego, by nasycił się sprawiedliwością. A ponieważ obecnie nie możemy mieć doskonałej sprawiedliwości, i nigdy nie powinniśmy sądzić, że jesteśmy w sprawiedliwości umocnieni, z tego rodzi się mocna żądza osiągnięcia sprawiedliwości i głód sprawiedliwości, przez który czynimy wszystko, co możemy, i nadal łaknąć sprawiedliwości nie przestajemy.

Sprawiedliwość tak się opisuje: Sprawiedliwość jest sprawnością, zgodnie z którą ktoś stałą i ciągłą wolą oddaje każdemu jego prawo.

Do tego też błogosławieństwa wstępuje się po trzech stopniach. Na pierwszym stopniu jest sprawiedliwość cząstkowa. Na drugim sprawiedliwość ogólna, czyli prawna. Na trzecim zaś głód sprawiedliwości.

Ponieważ należy wiedzieć, że sprawiedliwość dzieli się na cząstkową i ogólną.

Gdyż sprawiedliwość prosto mówiąc, odnosi człowieka do drugiego, a to może być dwojako:

Jednym sposobem człowieka odnosi do drugiego jako branego pojedynczo, czyli cząstkowo, i do dobra osobistego. Prawo drugiego prawdziwie jest sprawiedliwością cząstkową.

Alio modo ordinat hominem ad alterum in communi seu ad omne bonum secundum quod ille qui seruit vni persone de communitate, seruit cuilibet de communitate illa seu omnibus qui sunt sub illa communitate contenti quia quodlibet bonum partis alicuius communitatis. est ordinabile in bonum totius communitatis.

Et secundum hoc cuiuslibet virtutis bonum siue ordinantis hominem ad seipsum. siue ordinantis hominem ad aliquas alias personas particulares est referibile ad bonum commune. ad quod ordinat iusticia.

Et secundum hoc omnium virtutum actus possunt ad iusticiam pertinere secundum quod ordinat hominem ad bonum commune.

Et quantum ad hoc iusticia dicitur generalis virtus. Et quia ad legem pertinet ordinare ad bonum commune Inde est quod iusticia generalis que est quodammodo omnis virtus dicitur iusticia legalis quia ipsa concordat cum lege cuius est omnium virtutum actus ordinare in bonum commune